
Pag. 1 a 3 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE N°  71  DEL  24/02/2014 
 

 

Oggetto: Incarico urgente per la rimozione dei canali di aria condizionata all’interno del 
controsoffitto nel corridoio laterale all’interno del centro didattico di pertinenza 
dell’Università degli Studi di Sassari ubicato al sottopiano del palazzo “Clemente” 
nel V.le S. Pietro a Sassari – CIG ZE90D7C0CC 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la quale sono stati 

fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per 

l’affidamento di contratti entro il limite di valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009 con la quale viene 

approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia” e la 

successiva delibera del Commissario n. 161 del 30/03/2011 di rettifica e integrazione 

del medesimo regolamento.  

CONSIDERATO   l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 del 08/08/ 2011 

che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere 

legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto per l' acquisizione di 

beni nei limiti dei 40.000,00 €;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 

Procedimenti del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i.. . 

PREMESSO  che presso il sottopiano del palazzo “Clemente” ha sede il centro didattico 

dell’Università degli Studi di Sassari e che lo stesso nel mese di agosto e settembre è 

stato oggetto di lavori di ristrutturazione edile eseguiti dall’università degli stuudi di 

Sassari e, che, secondo gli accordi intercorsi fra Ateneo e Azienda, ponevano a carico 

dell’AOU la sostituzione delle vecchie tubazioni in esercizio e gravemente corrose (al 

fine di non danneggiare con perdite i nuovi lavori edili); 



Pag. 2 a 3 

 

CONSIDERATO  che durante il corso delle operazioni di ristrutturazione operati dall’università, al fine di 

poter realizzare la nuova rete delle tubazioni di condizionamento dei locali del centro 

didattico, è risultato necessario effettuare la rimozione di alcuni vecchi impianti in 

disuso, rimozione necessaria per consentire il proseguo dei lavori edili ed impiantistici 

da parte dell’Università; 

DATO ATTO  che dette lavorazioni di rimozione urgenti hanno comportato lo smantellamento e la 

rimozione di vecchi canali di aria condizionata, con relativa coibentazione, presenti 

all’interno del controsoffitto nella zona del corridoio che divide la sala centrale del 

centro didattico dalle varie aule di lezione, in modo da permettere la stesura delle 

nuove tubazioni del nuovo impianto centralizzato di aria condizionata operata sempre 

dall’Università degli Studi di Sassari; 

CONSIDERATO  che, sulla base degli accordi citati, le opere sui vecchi impianti era concordato fossero 

eseguite dall’AOU e che era necessario provvedere con urgenza alla rimuovere le 

vecchie canalizzazioni con le relative coibentazioni che impedivano il proseguo dei 

lavori edili, stante le pressanti richieste del responsabili del servizio tecnico 

universitario e del Delegato del Rettore per l’Edilizia, giustificate con la necessità di 

completare i lavori in tempo per l’inizio delle lezioni; 

CONSIDERATO  che l’ufficio tecnico al fine di non rallentare il corso dei lavori di ristrutturazione del 

centro didattico al sottopiano del palazzo “Clemente”, con protocollo PG/2013/20617,  

ha conferito incarico diretto alla ditta Inter.tec S.r.l. relativamente alle lavorazioni 

urgenti necessarie per la rimozione e lo smaltimento delle vecchie canalizzazioni 

dell’aria condizionata, con relativa coibentazione termica, passanti all’interno del 

controsoffitto del corridoio; 

CONSIDERATO  che in fase di smantellamento delle canalizzazioni in alcuni tratti delle stesse è stata 

rinvenuta la presenza di coibentazioni termiche di natura da definire che potevano, in 

apparenza, contenere fibre di amianto. 

DATO ATTO che sulla base di quanto sopra riportato, è stato necessario procedere al 

campionamento e all’analisi delle fibre della coibentazione, prima della rimozione, al 

fine di accertare la presenza di materiali pericolosi;  

CONSIDERATO  che la ditta INTERTEC Srl ha provveduto, prima della rimozione delle coibentazioni, a 

far campionare e analizzare le stesse presso laboratorio autorizzato di analisi 

ambientali e che il risultato delle analisi ha escluso la presenza di fibre di amianto; 

TENUTO CONTO che la coibentazione termica rimossa rappresenta in ogni caso rifiuto pericoloso e che 

pertanto la stessa dovrà essere trasportata presso discarica autorizzata mediante 

impresa autorizzata e certificata e che tale ditta sarà individuata mediante successiva 

gara d’appalto; 

CONSIDERATO  che il costo a consuntivo presentato dalla ditta Inter.tec Srl, mediante analisi dei prezzi 

delle lavorazioni effettuate (protocollo AOUS/2014/1864 del 23/01/2014), ammonta a 

€ 3.334,43 (iva al 22% compresa); 

CONSIDERATO che il costo a consuntivo rapportato alla tipologia di lavorazioni effettuate (analisi di 

laboratorio, smantellamenti e smaltimenti di materiale vario) e alla mano d’opera 

impiegata, risulta congruo ed in linea con i prezzi di mercato;   

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato alla 

struttura, di cui al conto di spesa  050 70 10 103 denominato “Manutenzione e 

riparazione immobili, impianti e pertinenze a richiesta“ del Bilancio 2013. 

 

D E T E R M I N A 



Pag. 3 a 3 

 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI LIQUIDARE  alla ditta Intertec Srl – via Mossa 10 - Porto Torres (SS) - P. Iva 02469910901, 

l’importo totale di € 3.334,43 comprensivo d’iva di legge per l’esecuzione 

dell’incarico urgente per la rimozione dei canali di aria condizionata all’interno del 

controsoffitto  nel corridoio laterale presso il centro didattico di pertinenza 

dell’Università degli studi di Sassari ubicato al sottopiano del palazzo “Clemente” nel 

V.le S. Pietro a Sassari - CIG ZE90D7C0CC 

DI DARE ATTO   che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° 0507010103 

denominato “Manutenzione e riparazione immobili, impianti e pertinenze a 

richiesta“ dell’esercizio 2013 è pari a un importo complessivo di € 3.334,43 

comprensivo d’iva (22%) di legge; 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale 

anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 

fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti 

con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG ZE90D7C0CC  e  le 

clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: per. Ind. Antonio Mura 

 

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 

finanziaria 

 

 

f.to Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 24.02.2014  per 

la durata di quindici giorni. 

 

 

 


